Uû ban nh©n d©n

huyÖn Nghi Xu©n

céng hoµ x· héi chñ nghÜa viÖt nam

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND- QLDA

Về việc xin ý kiến điều chỉnh chủ trương

đầu tư các dự án đã được UBND tỉnh

Quyết định chủ trương đầu tư nhưng chưa

triển khai thực hiện

       Nghi Xuân, ngày     tháng 7 năm 2021

Kính gửi:

       - Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh;

                                      - Sở Kế hoạch và Đầu tư;

          - Sở Tài chính.

Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân xin báo cáo về tình hình thực hiện và

xin ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc điều chỉnh

chủ trương đầu tư các dự án đã được Quyết định đầu tư và bố trí nguồn vốn

nhưng đến nay chưa triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Dự án Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Phổ - Hải – Yên,

huyện Nghi Xuân.

a. Các bước đã thực hiện

- Dự án Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Phổ - Hải – Yên, huyện

Nghi Xuân được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số

2053/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 với tổng mức đầu tư là 6,991 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 5.000 triệu đồng từ các nguồn tăng thu,

tiết kiệm chi, nguồn dự phòng ngân sách XDCB tập trung và các khoản bổ sung

khác từ Trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách địa

phương giai đoạn 2016-2020 tại Nghị quyết số 120/NQ-HĐND ngày 13/12/2019

của Hội đồng nhân dân tỉnh; ngân sách huyện Nghi Xuân bố trí 1.991 triệu đồng.

- Nguồn vốn đã được bố trí:

Đến nay dự án đã được bố trí 4,0 tỷ đồng tại Quyết định số 803/QĐ-UBND

ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh.

b. Những khó khăn vướng mắc:

- Sau khi phê duyệt chủ trương đầu tư do chưa có nguồn vốn bố trí nên

công trình vẫn chưa thể triển khai thực hiện, bên cạnh đó trong năm 2020 UBND

tỉnh phê duyệt dự án Khôi phục, cải tạo đường trục xã Xuân Yên (đang triển khai

thi công) với quy mô nền đường rộng 6,5m, mặt đường rộng 5,5m trong đó đoạn

từ Km0+00 đến Km 1+292,76 trùng với dự án Nâng cấp tuyến đường giao thông

liên xã Phổ - Hải - Yên, mặt khác do thời gian thực hiện dự án vượt quá so với

thời gian đã được phê duyệt theo Quyết định số 2053/QĐ-UBND ngày 27/6/2019

của UBND tỉnh (năm 2019-2020) vì vậy để đảm bảo tính đồng bộ với dự án đã

triển khai và đảm bảo thời gian để thực hiện dự án, UBND huyện Nghi Xuân đã

có Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 11/3/2021 gửi UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và

đầu tư xin điều chỉnh chủ trương đầu tư (điều chỉnh quy mô và thời gian thực

hiện dự án), tuy nhiên đến nay vẫn chưa được phê duyệt.

2. Dự án Xây dựng tuyến đường qua khu xử lý rác thải tại xã Xuân

Thành, huyện Nghi Xuân

a. Các bước đã thực hiện

- Dự án Xây dựng tuyến đường qua khu xử lý rác thải tại xã Xuân Thành,

huyện Nghi Xuân được UBND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định

số 2659/QĐ-UBND ngày 09/08/2019 với tổng mức đầu tư là 6,0 tỷ đồng.

- Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ khoảng 4.050 triệu đồng từ các nguồn

tăng thu, tiết kiệm chi, nguồn dự phòng ngân sách xây dựng cơ bản tập trung và

các khoản bổ sung khác từ Trung ương trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn

ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020 theo Nghị quyết số 120/2018/NQ-

HĐND ngày 13/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh; ngân sách huyện Nghi

Xuân cân đối bố trí 1.950 triệu đồng.

- Nguồn vốn đã được bố trí:

Đến nay dự án đã được bố trí 3,5 tỷ đồng tại Quyết định số 803/QĐ-UBND

ngày 14/11/2019 của UBND tỉnh.

b. Những khó khăn vướng mắc:

- Dự án được phê duyệt chủ trương đầu tư từ tháng 8 năm 2019, nhưng do

khó khăn về nguồn vốn nên chưa triển khai thực hiện. Đến thời điểm hiện nay

thời gian thực hiện dự án đã vượt quá so với thời gian được phê duyệt theo Quyết

định số 2659/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh (năm 2019-2020).

UBND huyện Nghi Xuân đã có Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 19/3/2021 gửi

UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và đầu tư xin điều chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng

công trình (điều chỉnh thời gian thực hiện dự án), tuy nhiên đến nay vẫn chưa

được phê duyệt.

3. Kiến nghị và đề xuất:

Hiện nay các công trình nói trên đều chưa được triển khai thực hiện và giải

ngân nguồn vốn đã được bố trí tại Quyết định số 803/QĐ-UBND ngày

14/11/2019 của UBND tỉnh. Vì vậy để sớm triển khai xây dựng các công trình

phát huy hiệu quả đầu tư, UBND huyện Nghi Xuân, kính đề nghị UBND tỉnh, Sở

Kế hoạch và đầu tư xem xét cho phép điều chỉnh Chủ trương đầu tư các dự án

theo các nội dung đã trình tại Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 11/3/2021 và Tờ

trình số 22/TTr-UBND ngày 19/3/2021.

Kính mong sự quan tâm giúp đỡ của lãnh đạo cấp trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, Ban QLDA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

        Nguyễn Hải Nam

		bana.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T14:17:58+0700

		namnh.nx@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T14:22:08+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-07-07T15:14:18+0700

		2021-07-07T15:14:38+0700

		2021-07-07T15:14:56+0700